Lo que sí queda fuera de duda es que David no debió haber jurado lo que después no podría cumplir sin faltar a la justicia. Y esto basta para enseñarnos que no todo lo que leemos que han hecho los justos y santos hemos de tenerlo por regla de moralidad de nuestras acciones. Antes bien nos invita a considerar con cuánta amplitud y a cuántos se extienden aquellas palabras del Apóstol: *Hermanos, si turba do ofuscadamente alguien cometiére algún pecado, vosotros*

*in spiritu lenitatis, intendens te ipsum, ne et tu tenteris*<sup>6</sup>. Praeoccupationes enim sunt istae in quibus delinquitur, dum quid faciendum sit aut ad horam non videtur, aut et qui viderit vincitur; ut scilicet fiat peccatum, cum vel latet veritas, vel compellit infirmitas.

## CAPUT X

### ABRAHAM ET ISAAC DEFENDUNTUR A MENDACIO. FACTUM IACOB NON ESSE MENDACIUM

23. In omnibus autem actibus nostris maxime etiam bonos turbant compensativa peccata; ita ut nec peccata existimentur, si habeant tales causas propter quas fiant, et in quibus videatur peccari potius si non fiant. Et praecipue de mendaciis hoc in hominum opinione praevaluit, ut peccata non putentur illa mendacia, quinimo et recte facta esse credantur, quando quisque pro eius cui falli expedit utilitate mentitur, aut ne aliis noceat qui nociturus videtur, nisi mendaciis evitetur. Ad haec mendaciorum genera defendenda, plurima de Scripturis sanctis suffragari putantur exempla. Non autem hoc est occultare veritatem, quod est proferre mendacium. Quamvis enim omnis qui mentitur velit celare quod verum est, non tamen omnis qui vult quod verum est celare mentitur. Plerumque enim vera non mentiendo occultimus, sed tacendo. Neque enim mentitus est Dominus, ubi ait: *Multa habeo vobis dicere, sed non potestis illa portare modo*<sup>1</sup>. Vera tacuit, non falsa locutus est; quibus veris audiendis eos minus idoneos iudicavit. Quod si eis hoc ipsum non indicasset, id est, non eos posse portare quae dicere noluit, occultaret quidem nihilominus aliquid veritatis, sed posse hoc recte fieri forsitan nesciremus, aut non tanto firmaremur exemplo. Unde qui asserunt aliquando esse mentendum, non convenienter commemorant Abraham hoc fecisse de Sara, quam sororem suam dixit. Nom enim dixit, Non est uxor mea; sed dixit, *Soror mea est*: quod erat revera tam propinqua genere, ut soror non mendaciter diceretur. Quod et postea iam sibi ab illo qui abduxerat ea reddita confirmavit, respondens illi et dicens, *Et vere soror mea est de patre, non de matre*<sup>2</sup>: hoc est de paterno genere, non de materno. Aliquid ergo veri tacuit, non falsi aliquid dixit,